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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 655,037 391,284 263,753

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(

기초)
10,000 0 10,000

(성립전)특성화학교 취타대 보조금 : 

10,000,000원×1회=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 645,037 391,284 253,753

1.교육비특별회계전입금수입 645,037 391,284 253,753

1.학교회계전입금 645,037 391,284 253,753

1.학교운영비전입금 389,475 391,284 -1,809
학교기본운영비 : (389,475,000원 × 1교) - 

391,284,000원 =
-1,809,000

2.목적사업비전입금 255,562 0 255,562
(성립전)학부모안전도우미회운영 : 1,520,000원

 × 1교 =
1,520,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 13,012,000원 × 

1교 =
13,012,000

(성립전)안심알리미 서비스 : 5,480,000원 × 1

교 =
5,480,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

저소득층학생 현장체험 학습비 지원금 : 

17,700,000원 × 1교 =
17,700,000

(성립전)학교폭력예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

5,250,000원 × 1교 =
5,250,000

초등돌봄교실 운영비 : 32,080,000원 × 1교 = 32,080,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 7,306,000원 ×

 1교 =
7,306,000

공기정화장치 운영비 : 10,500,000원 × 1교 = 10,500,000

학교예술교육지원비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)악기교육 운영지원비 : 3,250,000원 ×

 1교 =
3,250,000

친환경농산물지원(쌀, 유정란) : 14,841,000원 

× 1교 =
14,841,000

(성립전)과학활동중심학교 운영비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

2019 상반기 학교무상급식비 : 109,650,000원 

× 1교 =
109,650,000

(성립전)돌봄전담인력 인건비 : 15,473,000원 

× 1교 =
15,473,000

2.자체수입 580,618 260,915 319,703
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1.학부모부담수입 574,318 254,615 319,703

1.수익자부담수입 574,318 254,615 319,703

1.급식비 254,615 254,615 0

1.급식비 230,535 230,535 0

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 176,160 0 176,160

1.방과후학교활동비 176,160 0 176,160
(성립전)생명과학 교재비 : 10,000원×20부×12

월=
2,400,000

(성립전)영어부 교재비 : 10,000원×20부×12월

=
2,400,000

(성립전)주산부 교재비 : 10,000원×30부×12월

=
3,600,000

(성립전)로봇과학 교구비 : 10,000원×30부×12

월=
3,600,000

(성립전)바이올린 교재비 : 5,000원×20부×12

월=
1,200,000

(성립전)컴퓨터 교재비 : 10,000원×30부×12월

=
3,600,000

(성립전)독서논술 교재비 : 10,000원×20부×12

월=
2,400,000

(성립전)바둑 교재비 : 10,000원×30부×12월= 3,600,000

(성립전)한자 교재비 : 10,000원×20부×12월= 2,400,000

(성립전)영어 : 37,000원×30명×12월= 13,320,000

(성립전)무용 : 37,000원×30명×12월= 13,320,000

(성립전)미술 : 37,000원×30명×12월= 13,320,000

(성립전)바둑 : 37,000원×40명×12월= 17,760,000

(성립전)생명과학 : 37,000원×20명×12월= 8,880,000

(성립전)한자 : 37,000원×40명×12월= 17,760,000

(성립전)주산 : 37,000원×40명×12월= 17,760,000

(성립전)로봇과학 : 37,000원×30명×12월= 13,320,000

(성립전)바이올린 : 37,000원×20명×12월= 8,880,000

(성립전)독서논술 : 37,000원×20명×12월= 8,880,000

(성립전)컴퓨터 : 37,000원×40명×12월= 17,760,000

3.기타수익자부담수입 2,856 0 2,856

1.기타수익자부담수입 2,856 0 2,856학급별 티셔츠 구입비 : 7,000원×408명= 2,856,000
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4.돌봄활동운영비 140,687 0 140,687

1.돌봄활동운영비 140,687 0 140,687(성립전)돌봄 급식비 : 50,000원×60명×3개월= 9,000,000

(성립전)돌봄 간식비 : 30,000원×95명×12개월

=
34,200,000

(성립전)돌봄 학습준비물비 : 10,000원×95명

×12개월=
11,400,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 25,390,000원×4실= 101,560,000

돌봄교실 운영비 : -15,473,000원×1식= -15,473,000

2.행정활동수입 6,300 6,300 0

1.사용료및수수료 3,720 3,720 0

1.사용료및수수료 3,720 3,720 0

1.사용료 3,720 3,720 0

2.기타행정활동수입 2,580 2,580 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,080 1,080 0

1.기타행정활동수입 1,080 1,080 0

3.기타수입 20,305 20,000 305

1.전년도이월금 20,305 20,000 305

1.순세계잉여금 20,305 20,000 305

1.순세계잉여금 20,305 20,000 305

1.순세계잉여금 20,305 20,000 305순세계잉여금 : 305,000원×1회= 305,000

세입합계 1,255,960 672,199583,761
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